

JOAO ANTONIO FAGUNDES SALOMAO

Cargo Público Efetivo: ANALISTA-A

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

Jornada: 40

Estabilidade:



CONHECIMENTOS TÉCNICOS

INTEGRAÇÃO LAVOURA -
PECUARIA

OVINOCULTURA

MANEJO E CONSERVAÇÃO DE
PASTAGENS

AVALIAÇÃO DE POLITICAS
PÚBLICAS

BOVINOCULTURA

ÁREAS DE INTERESSE

COMERCIALIZAÇÃO AGRÍCOLA

PECUÁRIA E SILVICULTURA

POLÍTICA AMBIENTAL



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA-A

Função/DAS: -

Lotação: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQ. AGROPECUARIA

Jornada: 40

Estabilidade:

Email Institucional: JOAO.SALOMAO@AGRO.GOV.BR



SOBRE

Formado em Agronomia (1992), Mestre em Agronomia (1997), com especialização em Proteção de Plantas (1998) e licenciatura plena (1998). Experiência profissional como bolsista PNUD, em análise ambiental de agrotóxicos no Ibama; professor nível II concursado da Secretaria de Educação do Distrito Federal e Analista da Embrapa Hortaliças atuando em campos experimentais de cultivares da empresa e extensão rural. Desde 2001 atuo na secretaria de política agrícola, até 2006 na área de política ambiental e programas vinculados ao plano agrícola e pecuário. A partir de 2006 no acompanhamento de mercado dos produtos da pecuária e florestas plantadas, mais efetivamente, no balanço de oferta e demanda e ações de apoio a comercialização de produtos da pecuária amparados pela Política de Garantia de Preços Mínimos (PGPM).



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - FITOPATOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

1997 - 1998 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE DOCENTES PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - LICENCIATURA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

1995 - 1998 - Concluído

MESTRADO - ENGENHARIA AGRONÔMICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

1994 - 1998 - Concluído

GRADUAÇÃO - AGRONOMIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

1987 - 1992 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

03/1999 - 10/2001

Atendimento a produtores; Implantação de Unidades de
Demonstração: Participação em feiras e eventos.

EXTENSIONISTA

CURSOS

NOVO MODELO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - MULTIPLICAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2002 - 12/2002

Concluído

CONTATO

Telefone: 61-999989396

Email Institucional: joao.salomao@agro.gov.br

Email Pessoal: jafsalomao@yahoo.com.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/joao-salomao-072128319>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 17/01/2024 às 11:25

Data da última atualização: 17/01/2024 às 11:25